per accidens, ratione justitiæ commutativæ ple-
rumque conjunctæ, quatenus scilicet subditi ex
quasi contractu tenentur alere Principem, eique
necessaria pro bono communi contribuere: E-
contra Princeps ex tacito pacto obligatur con-
tributiones in bonum commune impendere,
mala reipublicæ avertere, officia dignioribus
conferre, &c. quod si non faciat, tenetur ad
omne damnum Reipublicæ emergens, non ex
justitia legali vel distributiva, sed ex commutativa
his conjuncta.

2. R. II. Radices, ex quibus obligatio resti-
tuendi oritur, bene assignantur tres: 1. Injusta
acceptio vel damnificatio, quando quis res al-
terius vel malâ fide accepit vel destruxit. 2.
Res accepta, ex hac tenetur omnis, apud quem
res aliena sive bonâ sive malâ fide existit. 3. Con-
tractus, potest enim homo se obligare ad in-
demnificandum alterum, etiam si ipse res ejus nec
detineat nec læserit; addunt alii pro quarta ra-
dice legem; nam lege positivâ sæpe jubetur re-
stituere, qui rem alterius nec læsit, nec detinet,
nec contractum iniit, ut si tuum animal læsit
meum, lege civili juberis restituere: hæc tamen
radix reducitur ad primam, cum ejusmodi lex
præsumat culpam, quæ si non intercesserit, non
erit obligatio in conscientia ante sententiam ju-
dicis.

3. QUÆR. II. Quid circa obligationem ex in-
justa damnificatione?

R. I. Ut damnificator teneatur restituere,
debet damnum à parte rei esse secutum; quo-
modo enim reparabitur damnum, quod revera
illarum non est? Hinc quamvis internè sit inju-
stus, qui de proximi damno gaudet aut illud in-
ferre

ferre intendit non secuto effectu, ad nullam tamen restitutionem tenetur; uti nec Judex ferens sententiam, quam falsò putat esse iniquam, nec ille, qui furatur pecuniam, quam credit esse alienam, cum tamen sit sua.

§. II. Debet damnum esse secutum ex ejus culpa; pro quo notandum, quòd culpa alia sit *Theologica*, quæ idem est quod peccatum & offensa Dei; alia *juridica*, quæ est omissio diligentia debita in asservanda vel tuenda re aliena. Hæc iterum est triplex: lata, levis, levissima; latam admittis, si non adhibes diligentiam, quam ejusdem conditionis homines adhibere solent, levem, si omittas diligentiam, quam adhibere solent diligentiores, levissimam, si non adhibes diligentiam, quam adhibere solent diligentissimi. Exempli gratiâ, rem curæ tuæ commissam relinquis ante fores, committis culpam latam; si relinquis in cubiculo sed non clauso, admittis culpam levem; si cubiculum clausisti, sed non tentasti an bene, admisisti culpam levissimam, si res tuæ custodiæ commissa auferatur; his addi solet culpa latissima seu dolus apertus, quam admittis, si rem furi tradas. Item latior seu dolus præsumptus, quam incurris, si rem relinquis in domo furis; culpa lata, latior, latissima plerumque conjunctæ sunt cum culpa *Theologica* gravi. Itaque.